
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel. 086195124  - Fax. 0861958264  - 

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE del 
CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  18-04-2023 Numero  9   

Oggetto: Approvazione definitiva del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e 
dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023 (art. 21, commi 1, 3, 6 del  d.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.).

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 12:30, in Fano 
Adriano presso sala consiliare sita  in Corso V. Emanuele III,  IL CONSIGLIO COMUNALE  
convocato nei modi e nelle forme di legge,  si è riunito in Prima convocazione, in sessione 
Ordinaria, ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori:

Consiglieri Pres./Ass. Consiglieri Press./Ass.
SERVI LUIGI P SERVI CLAUDIO P
RECCHIA EUGENIA P D'AGOSTINO ANTONIO A
NISII LINO P MASTRODASCIO ANGELO P
DI BONAVENTURA CARLO A SCARDELLETTI FEDERICA A
DI GIORGIO GIOVANNI P PISCIAROLI MARCO P
DI BATTISTA ANTONIO P

 Assegnati   11 Presenti n.   8
In carica    11 Assenti n.   3

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c .4  a, 
del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale, dott.DI PATRIZIO MATTEO.  Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto 
posto all’ordine del giorno.

 PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 07-04-2023:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE del 07-04-2023:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to ZUCCARINI GABRIELLA

Illustra il punto il Sindaco\Presidente esponendo sinteticamente le opere coinvolte. 



Si addiviene a votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

 al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 

da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 

dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel 

rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di cui ai 

commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”;

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 

committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 

dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma 

triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 

trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 

del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, 

comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 

predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17/02/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato adottato il suddetto programma  2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori;

VISTO l’avviso del Sindaco prot. n. 0705 del 21/02/2023, con il quale tale programma è stato 

pubblicato dal 21/02/2023 al 22/03/2023, relata n. 106, senza osservazioni pervenute;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 5 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo delle consultazioni se pervenute, il 

programma debba essere approvato definitivamente, con gli eventuali aggiornamenti;



Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Entro 

novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono 

all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di 

decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna 

amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

Visto l’atto Sindacale n. 01/2021 in data 02/01/2021 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative sopra 

richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva tra l’altro alla nomina del Geom. 

Gianpiero Quaranta quale responsabile per la predisposizione della “Proposta di Programma 

Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 2023/2025;

RITENUTO che si debba provvedere alla approvazione definitiva;

CONSIDERATO che dalla data dell’adozione e durante il periodo di pubblicazione, non si sono 

verificate le condizioni previste al comma 9 lett. c) dell’art. 5 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;     

Visto pertanto il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2025, redatti dal Geom. Gianpiero Quaranta in qualità di responsabile della 

programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” 

previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del 

procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così 

composto:

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati;

Visto quindi che:

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;

 il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i relativi 

schemi approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte 

nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale;

Richiamati inoltre:

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale 

prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;



Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti sono 

comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione; 

RITENUTO pertanto provvedere alla approvazione definitiva del programma triennale dei 

lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2023, già adottato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17/02/2023 esecutiva ai sensi di legge;

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 

3, del D.lgs. 267/2000;

Richiamato il Documento unico di programmazione 2023/2025, presentato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 29/03/2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e del p.c. all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 in corso di approvazione da parte di 

questo Consiglio;

VISTI i pareri espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 

n. 267/2000 nonché dal Responsabile dell’Area Tecnica per l’attestazione di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs, i cui pareri favorevoli sono 

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;

Visto lo Statuto comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

A votazione:

Presenti: 8 Consiglieri – Favorevoli: 6 – Contrari: 2 (Mastrodascio Angelo, Pisciaroli Marco) 

– Astenuti: //

DELIBERA

1) DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale;

2) DI APPROVARE DEFINITIVAMENTE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. 

n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il 

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2023/2025 e del relativo 

elenco annuale 2023, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 

16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale 

parte integrante e sostanziale;



3) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, 

comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  l’approvazione definitiva e 

aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 

dei lavori 2023;

4) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi e del 

programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, saranno previste in sede di stesura 

del bilancio di previsione 2023/2025;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 

unanime e palese , con voti:

Presenti: 8 Consiglieri – Favorevoli: 6 – Contrari: 2 (Mastrodascio Angelo, Pisciaroli Marco) 
– Astenuti: //

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs.

n. 267/2000.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to SERVI LUIGI F.to DI PATRIZIO MATTEO

.

Prot. n. ___________                                             

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto 
di pubblicità legale;

ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.fanoadriano.te.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). Reg. Pubb. n. ________

Fano Adriano, li ____________
Il Responsabile del Servizio

     
            ------------------------------------------

______________________________________________________________________

La presente deliberazione composta:
da  n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da  n. ______allegato/i di cui si occupano n.______ pagine;

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)
è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________                                            Il Responsabile del Servizio

-------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio Comunale, per quindici 
giorni consecutivi dal ___________________________  senza reclami od opposizioni.

Fano Adriano, li _________________
Il Responsabile del Servizio

-----------------------------------

http://www.comune.arsita.te.it/


Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.228.900,00 7.152.500,00 3.427.865,62 11.809.265,62

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 200.000,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 1.428.900,00 7.152.500,00 3.427.865,62 12.009.265,62

Note

Importo Totale

DEL COMUNE DI FANO ADRIANO -TE-

Il referente del programma

f.to (Geom. Gianpiero Quaranta)

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria



codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma

f.to (Geom. Gianpiero Quaranta)

ambito di 

interesse 

dell'opera

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(2)

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DEL COMUNE DI FANO ADRIANO -TE-

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo 

ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

Determinazioni dell'amministrazione

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 

del Codice

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

Descrizione Opera

Note

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

CUP (1)
Destinazione 

d'uso



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile
Riferimento CUI 

intervento (2)

Codice Istat

Il referente del programma

f.to (Geom. Gianpiero Quaranta)

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DEL COMUNE DI FANO ADRIANO -TE-

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

Codice univoco 

immobile (1)



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo
Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4

92001400677-2020-00004 1 nn 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA CADUTA 

MASSI ZONA 

RAPPRESENTAZIONE DEL 

PRESEPE VIVENTE IN 

FRAZIONE CERQUETO.

2 0,00 0,00 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2020-00005 2 nn 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE 

STRADE INTERNE, 

VERDE PUBBLICO E 

INGRESSO  

DELL'ABITATO  DI 

CERQUETO

3 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2020-00007 3 nn 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO 

"CERQUEDEN" IN 

COLLABORAZIONE CON 

IL PARCO NAZIONALE 

DEL GRAN SASSO E 

MONTI DELLA LAGA

3 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2019-00009 4 H57H19001390001 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

STRADA DELLA 

MONTAGNA IN 

FRAZIONE CERQUETO.

3 0,00 182.500,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2019-00010 5 H52C21000810001 2023 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

SISMA 2016- D.L. N. 

189/2016- ORDINANZA 

COMMISSARIALE N. 

129/2022  LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E 

RIPARAZIONE MURO DI 

CONTENIMENTO PIANO 

SANTO IN FRAZIONE 

CERQUETO.

1 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2020-00011 6 nn 2023 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

SISMA 2009 LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E 

RIPARAZIONE MURO DI 

CONTENIMENTO STRADA 

COMUNALE VIA DELLA 

CANNALECCHIA E VIA 

PIETRO LANCIANESE. 

CAPOLUOGO

1 220.000,00 0,00 0,00 0,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2020-00012 7 H53H20000000005 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA MASSI E 

DISSESTO 

IDROGEOLOGICO IN VIA 

ROMA E ZONA 

CANNALECCHIA NEL 

CAPOLUOGO. I ^ LOTTO

2 0,00 1.710.000,00 0,00 0,00 1.847.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2022-00001 8 H58H22000080001 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA MASSI E 

DISSESTO 

IDROGEOLOGICO IN VIA 

ROMA E ZONA 

CANNALECCHIA NEL 

CAPOLUOGO.II ^ LOTTO

2 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2020-00014 9 nn 2025 #RIF! #RIF! #RIF! 13 67 24 2

LAVORI DI 

REALIZZAZIONE 

STRUTTURA PER 

RICOVERO MEZZI 

COMUNALI.

2 0,00 0,00 600.000,00 #RIF! #RIF! #RIF! #RIF! #RIF! 0

92001400677-2020-00016 10 nn 2025 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

LAVORI DI 

REALIZZAZIONE 

CAMPING E AREE 

CAMPER NEL 

CAPOLUOGO IN 

FRAZIONE CERQUETO ED 

IN LOCALITA' PRATO 

SELVA.

2 0,00 0,00 500.000,00 0,00 625.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2020-00018 11 nn 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE, 

RIATTIVAZIONE E 

DELOCALIZZAZIONE 

FUNZIONALE DEI RIFUGI 

DI ALTA MONTAGNA.

2 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2020-00021 12 nn 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

SISTEMAZIONE AREA 

ESTERNA EREMO 

L'ANNUNZIATA, LOC. 

COLLE S. MARCELLO, 

CON REALIZZAZIONE DI 

URBANIZZAZIONI

3 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2021-00022 13 H57H21000030005 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

REALIZZAZIONE CENTRO 

DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE VENE 

ROSSE E SCILAB/PARCO 

AVVENTURA METEO 

HEROES

3 0,00 1.970.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2021-00024 14 nn 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 2

LAVORI DI  

RITRUTTURAZIONE 

RIFUGIO CAMPO DEI 

VENTI. 1^ STRALCIO

2 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2021-00025 15 nn 2025 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

REALIZZAZIONE PARCO 

FAUNISTICO IN 

LOCALITA' PRATO SELVA

3 0,00 0,00 127.865,62 0,00 127.865,62 0,00 0,00 0,00 0

Settore e sottosettore 

intervento
Codice CUP (3)

lotto 

funzionale 

(5)

Tipologia
Com

Numero intervento CUI (1)
localizzazione - 

codice NUTS

lavoro 

complesso 

(6) Prov

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo (9)
Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del procedimento           

(4)

Livello di 

priorità (7) Primo anno

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DEL COMUNE DI FANO ADRIANO -TE-

 

Cod. Int. Amm.ne (2) Descrizione dell'intervento
Reg Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)



92001400677-2021-00027 16 H52E2000560005 2023 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 1

ADEGUAMENTO 

SCARICHI FOGNARI ALLE 

NORME IGIENICO 

SANITARIE.

1 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2021-00032 17 H55F21001780006 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

SISMA 2009- 

INTERVENTI COMPLESSI 

E COMPLEMENTARI  

AREA SISMA- P.I.C.C. 

LINEE 1-2-3 TERRITORIO 

COMUNALE

1 0,00 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2022-00002 18 H59D22000110002 2023 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 2

DANNI NEVE SECONDA 

DECADE GENNAIO 2017 

CRATERI SISMICO. 

ORDINANZA 

COMMISSARIO N. 120-

2021

1 458.900,00 0,00 0,00 0,00 458.900,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2023-00001 19 H54G21000010001 2024 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

SISMA 2016- D.L. N. 

189/2016- ORDINANZA 

COMMISSARIALE N. 

129/2022 

RIGENERAZIONE 

URBANA- SOTTOSERVIZI 

RETI FOGNARIE E 

ACQEDOTTISTICHE 

TERRITORIO COMUNALE

1 0,00 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2023-00002 20 H57D2000090005 2023 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

FONDO SPORT E 

PERIFERIE 2022. 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO CON 

ABBATTIMNETO DELLE 

BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PER 

LA RIQUALIFICAZIONE 

TENICO-FUNZIONALE DI 

UN IMPIANTO SPORTIVO 

ESISTENTE SITA NEL 

CAPOLUOGO.

1 578.285,34 0,00 0,00 0,00 578.285,34 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2023-00003 21 H52B22003590001 2025 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

SISMA 2016- D.L. N. 

189/2016- ORDINANZA 

COMMISSARIALE N. 

119/2021 E DECRETO 

ATTUATIVO N. 

626/2021. MITIGAZIONE 

RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

LOCALITA' CERQUETO 

VALLONE RIO SAN 

GIACOMO.

1 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2023-00004 22 nn 2025 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

REALIZZAZIONE CENTRO 

RICREATIVO 

POLIFUNZIONALE IN 

FRAZIONE CERQUETO 

RIONE CASALE.

2 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0

92001400677-2023-00005 23 nn 2025 Geom. Gianpiero Quaranta no no 13 67 24 3

REALIZZAZIONE DI UNA 

COMUNITA' ENERGETICA 

RINNOVABILE

2 0,00 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0

 1.428.900,00 7.152.500,00 3.427.865,62 0,00 #RIF! #RIF!

somma somma somma somma somma somma somma

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo

importo importo importo

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

tipologia di risorse

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Note

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Responsabile del procedimento

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

importo

importo

importo

1. finanza di progetto

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia

Il referente del programma

f.to (Geom. Gianpiero Quaranta)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

annualità successive

importo

importo



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

92001400677-2019-

00010
H52C21000810001

SISMA 2016- D.L. N. 189/2016- 

ORDINANZA COMMISSARIALE 

N. 129/2022  LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E 

RIPARAZIONE MURO DI 

CONTENIMENTO PIANO SANTO 

IN FRAZIONE CERQUETO.

Geom. Gianpiero 

Quaranta
550.000,00 550.000,00 ADN 2 si no 2

92001400677-2020-

00011
NN

SISMA 2009 LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E 

RIPARAZIONE MURO DI 

CONTENIMENTO STRADA 

COMUNALE VIA DELLA 

CANNALECCHIA E VIA PIETRO 

LANCIANESE. CAPOLUOGO

Geom. Gianpiero 

Quaranta
220.000,00 220.000,00 ADN 1 si si 2

92001400677-2021-

00027
H52E22000560005

ADEGUAMENTO SCARICHI 

FOGNARI ALLE NORME 

IGIENICO SANITARIE.

Geom. Gianpiero 

Quaranta
200.000,00 200.000,00 ADN 1 si no 1

92001400677-2022-

00002
H59D22000110002

DANNI NEVE SECONDA 

DECADE GENNAIO 2017 

CRATERI SISMICO. 

ORDINANZA COMMISSARIO N. 

120-2021

Geom. Gianpiero 

Quaranta
458.900,00 458.900,00 CPA 1 si si 2

92001400677-2023-

00002
H57D2000090005

FONDO SPORT E PERIFERIE 

2022. MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO CON 

ABBATTIMNETO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE 

PER LA RIQUALIFICAZIONE 

TENICO-FUNZIONALE DI UN 

IMPIANTO SPORTIVO 

ESISTENTE SITA NEL 

CAPOLUOGO.

Geom. Gianpiero 

Quaranta
578.285,34 578.285,34 MIS 3 no no 2

Tabella E.1 

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DEL COMUNE DI FANO ADRIANO -TE-

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

FinalitàImporto annualità Livello di priorità
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE
codice AUSA

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
IMPORTO INTERVENTO

Conformità 

Urbanistica

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

f.to (Geom. Gianpiero Quaranta)

Il referente del programma

Verifica vincoli 

ambientali

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

denominazione



Codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FANO ADRIANO 

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

Il referente del programma

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

f.to (Geom. Gianpiero Quaranta)


